
 
 
 
 
 

COMUNE DI ATRANI 
 

PROVINCIA  DI  SALERNO 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Ufficio Tecnico Comunale 

 
 

DETERMINA   
 

N°  ___________del __________  REG. GEN. 
 

    N° 107 del  27.06.2019 - REG. U.T.C. 

 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELL’ 
APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE PER IL TRIENNIO 2019-2021_Presa d’atto domande pervenute e nomina commissione giudicatrice 

 

CIG: ZF92688B52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

Ing. Fabrizio Polichetti 

 
 
 

 
 

 

 



Comune di Atrani 

borgo della costiera amalfitana 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 107 del  27.06.2019 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELL’ 
APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL TRIENNIO 2019-2021_Presa d’atto domande pervenute e nomina 
commissione giudicatrice 

CIG: ZF92688B52 

    

      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA   

      

      PREMESSO  

CHE nei compiti dell’UTC vi è, tra le altre cose, la gestione e manutenzione della pubblica 

illuminazione; 

 

RICHIAMATA 

La determina UTC n. 247 del 31.12.2010, con la quale si determinava di affidare alla ditta I.R.T.E.L. 

come generalizzata a margine il “Servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione ed 

impianti elettrici di edifici comunali”, dal 01.01.2012 al 31.12.2016;  

 

PRESO ATTO 

CHE in data 31.12.2016 è scaduto il contratto con I.R.T.E.L. per l’affidamento Servizio di manutenzione 

degli impianti di pubblica illuminazione ed impianti elettrici di edifici comunali, come richiamato; 

CHE, a valle della scadenza del contratto e stante la precedente Responsabilità dell’U.T.C. in capo ad 

altro Tecnico diverso dal sottoscritto, non è stato fatto alcun affidamento temporaneo per i servizi 

richiamati né sono state avviate procedure per la scelta di nuovi contraenti per l’affidamento; 

 

CONSIDERATO 

CHE lo scrivente U.T.C., compatibilmente con l’ingente carico di lavoro ed il limitato personale 

disponibile, ha predisposto l’opportuna documentazione per avviare la procedura di scelta di nuovo 

contraente,  mediante approvazione e pubblicazione di apposito Bando di gara tramite procedura aperta, 

per  “l’affidamento del Servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione ed impianti 

elettrici di edifici comunali)”; 

 

PRESO ATTO 

CHE, da tempo anteriore alla nomina del Sottoscritto quale Responsabile di Area Tecnica, la ditta 

I.R.T.E.L. ha di fatto continuato a provvedere alla manutenzione e gestione della pubblica illuminazione 

e degli impianti elettrici degli edifici comunali, trattandosi di un servizio pubblico indispensabile e non 

passibile di interruzione, come da nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 1855 del 20.06.2017; 

  

RICHIAMATA 

La determinazione U.T.C. n. 41, con la quale si è affidata temporaneamente la gestione del “Servizio di 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione ed impianti elettrici di edifici comunali”, alla ditta 

I.R.T.E.L., come generalizzata a margine, per l’importo di euro 796,53 mensili omnicomprensivi di iva e 

spese, alle medesime condizioni contrattuali come da determina U.T.C. n. 247 del 31.12.2010, e le Det. 

U.T.C. n. 112/2017, 41/2018 e 107/2018; 

 

PRESO ATTO 

CHE con determinazione a contrarre U.T.C. n. 152/2018 si è stabilito di avviare apposita procedura di 

scelta di nuovo contraente per la gestione dei servizi richiamati, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

nel mese di Gennaio 2019, prendendo atto della necessità di prorogare temporaneamente e per breve 

periodo l’affidamento già in essere, onde garantire la continuità del servizio; 

CHE con determinazione U.T.C. n. 153 del 28.12.2019, nelle more dell’avviamento e dell’espletamento 

di apposita procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di manutenzione degli impianti di pubblica 



illuminazione ed impianti elettrici di edifici comunali”, in ritardo a causa dell’enorme e multidisciplinare 

carico di lavoro dell’Area Tecnica in capo ad un solo funzionario in forza a tempo determinato e part-

time, non smaltibile in tempi brevi, si è prorogato l’affidamento temporaneo della gestione del “Servizio 

di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione ed impianti elettrici di edifici comunali” dal 

01.01.2019 al 31.03.2019, alla ditta I.R.T.E.L., come generalizzata a margine, per l’importo di euro 

796,53 mensili omnicomprensivi di iva e spese, alle medesime condizioni contrattuali come da determina 

U.T.C. n. 247 del 31.12.2010; 

CHE l’Ufficio Tecnico ha predisposto apposito schema di Avviso pubblico avente ad oggetto 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELL’ APPALTO, MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA, DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE PER IL TRIENNIO 2019-2021”, con relativi allegati; 

CHE in esecuzione della determinazione U.T.C. n. 152/2018, con determinazione U.T.C. n. 41/2019 si è 

determinato, tra le altre cose: 

1. Di dare esecuzione alla determinazione a contrarre U.T.C. n. 152 del 28.12.2018 ed approvare 

l’allegato schema di Avviso Pubblico avente ad oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’ APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, DI 

MANUTENZIONE E GESTIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL TRIENNIO 2019-

2021”, con relativi allegati; 

2. che la presente determinazione non comporta, allo stato attuale, impegni di spesa, ma previsioni di 

spesa; 

3. di pubblicare l’avviso di cui al punto 2 per giorni 20 consecutivi sul sito istituzionale dell’ente nelle 

sezioni dedicate; 

CHE con determinazione U.T.C. n.  42/2019, nelle more dell’espletamento dell’avviata procedura di 

gara per l’affidamento del “Servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione ed 

impianti elettrici di edifici comunali”, in ritardo a causa dell’enorme e multidisciplinare carico di lavoro 

dell’Area Tecnica in capo ad un solo funzionario in forza a tempo determinato e part-time, non 

smaltibile in tempi brevi, si è prorogato l’affidamento temporaneo della gestione del “Servizio di 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione ed impianti elettrici di edifici comunali” dal 

01.04.2019 al 30.06.2019, alla ditta I.R.T.E.L., come generalizzata a margine, per l’importo di euro 

796,53 mensili omnicomprensivi di iva e spese, alle medesime condizioni contrattuali come da 

determina U.T.C. n. 247 del 31.12.2010; 

 

CONSIDERATO  

CHE il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto; 

 

PRESO ATTO 

CHE sono pervenute le seguenti istanze, come da riscontro con l’Ufficio Protocollo: 

 

 Progressivo N. Protocollo Ditta 
1 1886/2019 Del Prete Impianti 

2 2031/2019 Grimaldi Costruzioni 

3 2100/2019 Poggio Impianti 

4 2109/2019 L.E.P.I. di Tranchese Giovanni 

5 2129/2019 TRA.IMP.EL. di Tranchese Mario 

6 2137/2019 Gruppo Caccavale 

7 2201/2019 I.R.T.E.L. snc 

 

CHE in relazione a tale avviso pubblico, risulta necessario nominare e costituire, sin d’ora, la 

commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute e delle successive offerte che 

perverranno a valle degli adempimenti successivi nell’ambito della procedura avviata; 

 



TENUTO CONTO  

CHE lo scrivente ufficio ha in forza solo un dipendente e, pertanto, si ricorrerà a personale di altri uffici 

per la costituzione della commissione de quo; 

 

PRESO ATTO  

Della disponibilità delle seguenti figure interne all’Ente a far parte della Commissione de quo: 

o Dott.ssa Silvana Mele, Segretario Comunale; 

o Sig. Pietro Camera, Ufficio Protocollo;  

 

VISTI 

Il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. 50/2016; 

Il DPR 207/2010; 

Legge n° 69/2009 e ss.mm.ii.; 

Lo Statuto Comunale;  

Il Regolamento di contabilità; 

Le determine e gli atti pregressi dell’U.T.C. riferite alla gestione della Pubblica Illuminazione; 

 

     Acquisito  il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile di Area 

finanziaria; 

Visto il decreto sindacale n. 64/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’area 

Tecnica, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salve 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis,comma 1, del 

D.Lgs 267/2000 (e ss.mm.ii.); 

 

D E T E R M I N A 

1. Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, intendendosi qui 

integralmente riportata e trascritta; 

2. Di prendere atto delle seguenti istanze pervenute, come da riscontro con l’Ufficio Protocollo: 

 

 Progressivo N. Protocollo Ditta 
1 1886/2019 Del Prete Impianti 

2 2031/2019 Grimaldi Costruzioni 

3 2100/2019 Poggio Impianti 

4 2109/2019 L.E.P.I. di Tranchese Giovanni 

5 2129/2019 TRA.IMP.EL. di Tranchese Mario 

6 2137/2019 Gruppo Caccavale 

7 2201/2019 I.R.T.E.L. snc 

 

3. Di prendere atto della necessità di costituire apposita commissione giudicatrice per la 

procedura de quo; 

4. Di prendere atto della disponibilità a far parte della Commissione giudicatrice per la valutazione 

manifestazioni di interesse e delle successive offerte nell’ambito della procedura per  

“AFFIDAMENTO DELL’ APPALTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, DI 

MANUTENZIONE E GESTIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL TRIENNIO 

2019-2021”, delle seguenti figure interne all’amministrazione: 



o Dott.ssa Silvana Mele, Segretario Comunale; 

o Sig. Pietro Camera, Ufficio Protocollo; 

5. Di costituire la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte nell’ambito della 

procedura avviata, il cui avviso è stato oggetto di approvazione con la Determina UTC n. 

41/2019, così composta: 

 Ing. Fabrizio Polichetti, Area Tecnica, Presidente; 

 Dott.ssa Silvana Mele, Segretario Comunale; 

 Sig. Pietro Camera, Ufficio Protocollo; 

6. che la presente determinazione non comporta, allo stato attuale, impegni di spesa, ma previsioni 

di spesa; 

7. di stabilire di procedere con gli atti conseguenziali; 

8. Di pubblicare copia della presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio online del sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

dell’art. 32 della Legge n° 69/2009 (e ss.mm.ii.) per 15 giorni consecutivi; 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico e Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ed al 

Segretario Comunale; 

10. Di dare atto che: 

 ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del T.U.E.L. 18.8.2000,n. 267, il presente atto è 

immediatamente eseguibile a far data dal momento dell’apposizione del visto relativo alla 

copertura finanziaria; 

 ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 , n.241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro 60 giorni o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

  

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Fabrizio Polichetti 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. n.267/2000  il responsabile dell’area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, esprime parere favorevole. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Fabrizio Polichetti 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., si appone  visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile di Area finanziaria: 

                                                                                  

  Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

                                                                                                  Rag. Orleans Romano 

 

La presente determina è trasmessa all’Ufficio Protocollo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Fabrizio Polichetti 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

  

La presente determina pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune di Atrani per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Numero pubblicazione all’Albo Pretorio _____ del _____________ 

 

                                                                                            Il Responsabile Del Procedimento 

                                                                                                          Sig. Pietro Camera 

 


